Quintum deeoutrum.
l-o in pago Weselowe com. Arva estne assignatus locus 

per dominos terrestres vel officiales arcenses pro aedificandis 
templo, parochia et schola? 2-o si non et habent ecclesiam, in 
quali fundo, quomodo, per quem, cuiusve sumptibus, fatigiis et 
expensis est extructa? 3-o antequam extructa esset ecclesia in 
Weselowe com. Arva peragebanturne divina ritu catholico in 
hoc pago? 4-0 posteaquam aedificata est ecclesia in dicto pago 
Weselowe, peragebanturne divina ritu catholico in eadem eccle
sia? 5-0 ad praesens peragunturne divina ritu cath. in eadem 
ecclesia vel alibi in pago, et si non, quomodo cessarunt et a quo 
tempore? 6-o habeturne residens praedicans lutheranus in We
selowe vel aliunde adducitur illuc; unde et quorum incolarum 
expensis et fatigiis, an lutheranorum duntaxat vel etiam catholico
rum incolarum? 7-o habenturne campanae in templo Weselo- 
viensi, vel quomodo convocantur incolae ad divina? 8-o cogun- 
turne catholici ad contrarias suae religionis caeremonias in pago? 
9-0 suntne prohibiti incolae Weselovienses catholici recipere 
catholicum sacerdotem in suas domos, per quem et quare sunt 
prohibiti?

Primus testis Clemens Sroka annorum c. 40, incola posse- 
sionis Wesele com. Arva, citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
Ad 1-m: non scit assignatum esse locum pro ecclesia. Ad 2-m: an- 
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gnis in fundo rusticano hominis catholici impensis et laboribus 
universarum incolarum, tam catholicorum quam lutheranorum 
huius pagi Weselowe et vicini Mutne, secundum quantitatem pos
sessionum; hoc addito, quod incolae Weselovienses universi a suis 
capitibus per singulos contribuerint pro structura ecclesiae, nec 
praetermisso unius horae infante a tali contributione libero. Ad 
3-m: antequam fuisset extructa ecclesia in hoc pago, perage
bantur divina ritu catholico hic in domo Alberti Zdechlak, incolae 
Weseloviensis, hominis catholici, et interdum etiam in possessione 
Mutne apud Blasium Motiak et apud Albertum Lukas. Ad 4-m: 
posteaquam exstructa est ecclesia, peragebantur divina etiam ritu 
catholico in eadem. Ad 5-m: iam non peraguntur divina ritu ca
tholico in hac possessione a festis Nativitatis Domini proxime 
praeteritis, nec in domo privata, nec in templo, quia non permittit 
Xjeorgius Weselowski scultetus, ex quo eiecta sunt paramenta altaris 
ritus catholici deservientia ex templo. Ad 6-m: non residet hic 
praedicans, sed per incolas loci secundum seriem sessionum sine 
discrimine catholicine sint an acatholici a quatuor circa miliari
bus Kubinio vel Weliczna advehitur et exvehitur pro libito et 
et ingenio sculteti loci, sumptibus communitatis nemine catholi
corum audente se opponere. Ad 7-m: non habentur campanae, 
sed signo iudiciali per ordinem ad singulos misso sub obedientia 
omnes et singuli comparere tenentur, alias inobedientiae arguendi 
et mulctandi tamquam contemptores signi iudicialis. Ad 8-m: ita 
coguntur comparere in templo ad praesentiam praedicantis, ut 
dictum est ad 7-m, videlicet ad sustentationem, revectionem prae
dicantium suis sumptibus, contributionem strenae, novi a me so
lutionem metretarum et per prohibitionem suscipiendum sacerdo
tem catholicum in domos suas. Ad 9-m: prohibentur per sculte- 
tum Weselowski eo praetextu, ut divima non in privatis domibus 
sed in templo peragantur, ad templum autem non admittitur sa
cerdos catholicus.

Secundus testis Thomas Kislaczik lutheranus, annorum c. 50, 
incola Weseloviensis, in eadem Weselowa citatus, iuratus, exami
natus fassus est ut praecedens, hoc addito, quod audiverit ex 
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ore sculteti Weseloviensis, sibi demandatum esse ab arcensibus, 
ut non permittat peragari divina ibidem ritu catholico.

Tertius testis Joseph Opalczak in eadem Wesele annorum 
c. 35, citatus, iuratus, examinatus fassus est ut primus testis, hoc 
addito, quod cogantur minis expulsionis ex pago, nisi amplectan
tur ceremonias lutheranas.

Quartus. Examinati sunt sub iuramento plures alii incolae 
Weselovienses super hoc deutro singillatim, sed quia singuli idem 
fatebantur, advocavimus universam communitatem una cum scul- 
teto, qui omnes citati, iurati, examinati fassi sunt ut primus te
stis, recognoscente ipso etiam Georgio Weselowski sculteto, quod 
ipse authoritate propria prohibeat recipere catholicum sacerdotem 
ad domus eo fine, ut divina non peragantur in privatis domibus, 
sed in templo ad hoc extructo, et si illo uti volunt catholici re
ligionis suae ritu, obtineant a superioribus, alias ille non permittit,

Quintus testis Mathias Kmel annorum 30, scultetus Mutnen- 
sis in possessione Weselo com. Arva repertus, citatus, iuratus, 
examinatus cum tota sua communitate fassi sunt per omnia ut 
communitas Weseloviensis, excepto quod non cogantur ad solu
tiones ministro evangelico praestandas, et quod non contribuerint 
per capita ad structuram templi, sed alio ordine servato inter se 
omnium expensarum et laborum tertiam partem subministrarunt.

Sextus testis Georgius Mazur scultetus in possessione Sylne,. 
ibidem cum communitate repertus, annorum 76, citatus, iuratus, 
examinatus fassus est, quod Georgius Weselowski scultetus We
seloviensis adigebat ipsum etiam lutheranum existentem, ut com
pellat suam communitatem catholicam pro advehendo praedicante 
Kubino, qui quod se opposuerint, multas persecutiones in territo
rio suo patiuntur ab eodem Weselowski et extirpationem illis ex 
pago minatur, uti factum est in Orawiczka, qui omnes simul et 
semel sunt expulsi homines catholici, et in Weselowe Joanne Dudka 
exinde depulso.

Seactum deeoutrum.
l-o vidistine Jacobum Weselowski armatum cum sociis,. 

Georgio Weselowski filio Joanne et aliis invasisse templum We- 
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seleviense, catholico sacerdote ibidem divina peragente? 2-o vi- 
distine tumultum et audivistine validos clamores per Jacobum 
Weselowski cum aqua benedicta? 5-o quis eiecit ex templo apa
ratura altaris ritus catholici in festo Sti Joannis Ev. proxime prae
terito in Weselowe? 6-0 vidistine integrum crucifixum in altari, 
antequam fuisset eiectus cum aparamentis? 7-o eiecta para
menta altaris diune haeserunt foris cum crucifixo? 8-0 quis illa 
aparamenta elevavit et crucifixus eratne integre repertus foris, 
ut in altari fuit?

Primus testis Clemens Sroka annorum c. 46, incola Weselo
viensis com. Arva, ibidem citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
Ad 1-m: «vidi, inquit, Jacobum Weselowski, fratrem sculteti, ar
mata manu cum aliis sociis magno impetu cucurrisse et irruisse 
ad templum hoc Weselowiense, dum sacerdos catholicus divina 
ibidem peragisset»; ad alia nil.

Secundus testis Thomas Kislaczek annorum c. 50, incola 
Weseloviensis, ibidem citatus, iuratus, examinatus fassus est: Ad 
1-m: Vidit Jacobum Weselowski cum sociis irruisse in templum 
armata manu, congregato iam ibi populo et sacerdote ibidem 
existente, ipseque etiam fatens tunc temporis pergebat ad tem
plum, sed audiens ibi tumultum esse recessit, ne trahatur in te
stimonium proinde exhibendo, et vidit homines ex templo fugien
tes; ad alia nil.

Tertius testis Joseph Opalczak annorum c. 35, de eadem 
Wesele, citatus, iuratus, examinatus fassus est, se vidisse Jacobum 
Weselowski armata manu una cum filio Georgii Weselowski Jo
anne irruisse in templum Weseloviense, quando ibi celebrabat 
sacerdos catholicus, audivisseque tumultum ibi factum; ad cae
tera nil.

Quartus testis Michael Kaida annorum c. 60, Weseloviensis, 
ibidem citatus, iuratus, examinatus fassus est: Ad 1-m in haec 
verba: cessavit hic exercitium religionis catholicae, quia catholici 
pellebantur ex templo per filium Georgii et Jacobum Weselowski, 
tempore divinorum invadentes ecclesiam praemisso filio Martino 
Jacobi Weselowski, qui vibrando et circumgirando securim in 
templo contra catholicos ibidem ad divina congregatos: «fugite, 
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inquit, hinc, quia mox male stabitis», ubi deiectis primo ex altari 
candelis Jacobus Weselowski vasulum aquae benedictae appre
hendit, elatumque ex templo una cum aqua benedicta terrae 
allisit et confregit, ipse vero scultetus Georgius Weselowski sub 
poena carceris et' eiectionis ex pago prohibuit catholicum sacer
dotem recipi hospitio ad domos catholicorum et sic cessavit exer
citium religionis catholicae in hoc pago; ad alia nihil.

Quintus testis Matthias Koczał annorum c. 35, in eodem 
pago Weselowe citatus, iuratus, examinatus fassus est, se audi
visse ex ore Nicolai Weselowski, quando gloriabatur coram ipso 
fatente et pluribus aliis: «exposui, inquit, res vestri altaris cumula- 
tim ad nives extra coemiterium (Deum autem vestrum subintel- 
lige effigiem crucifixi) allisi ad fundamentalem ecclesiae trabem». 
Ad quod fatens ostendendo quendam virum robustum et magnae 
staturae dixit: «si, inquit, fuisset tantus, sicut iste, non praevaluis
set allidere ipsum»; ubi ipse fatens cum fratre suo Michaele per
cussus est a sculteto Georgio Weselowski, quod vocati per famu
los ipsius ad expellendum sacerdotem catholicum ex templo re
nuerint ire, dicente hoc fatente: «si arderet, inquit ecclesia, quod 
Deus avertat, tenerer ad defendendum illum accurrere, non 
autem contra sacerdotem, divina ibi peragentem».

Sextus testis Paulus Stiepanowecz, lutheranus, annorum c. 36, 
de dicta Weselowe, citatus, iuratus, examinatus fassus est, se in 
templo fuisse et vidisse, quando Nicolaus filius Georgii Wese
lowski supellectilem altaris catholicam ex altari sublatam extulit 
ex templo et extra coemiterium detulit ad agrum.

Septimus testis Stanislaus Lasak annorum c. 25, de eadem 
Weselowe, citatus, iuratus, examinatus fassus est ut immediate 
praecedens testis.

Octavus testis Laurentius Niepsuj ak annorum c. 40, in ea
dem Weselowe citatus, iuratus, examinatus fassus est ratione cru
cifixi: «vidi, inquit, integrum crucifixum in altari ecclesiae Wese- 
loviensis in festo S. Stephani protomartyris proxime praecedente, 
quando absolutis prius pacifice ritu suo divinis praedicans sub- 
sequutus est ARD Albertus Borowicz parochus Rabcziczensis et 
pro catholicis in templo existentibus sacrum et contionem paci
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fice ibidem peregit, ubi et dictam figuram crucifixi reliquit inte
gram. Sequenti vero die, id est in festo S. Joan. Evangelistae, 
antequam catholicus sacerdos venisset ad templum, exportata 
sunt paramenta altaris extra coemiterium ad nives, ubi repertus 
est etiam crucifixus confractus». Ratione aque lustralis vidit, quando 
Jacobus Weselowski arepto vasculo cum aqua benedicta in tem
plo illud ex templo elatum una cum ipsa aqua benedicta terrae 
allisit et contredit, aderat etiam in templo et vidit, quando idem 
Jacobus Weselowski concionante catholico sacerdote dimidiato 
de more sacro accurrerit ad altare, mappas apprehendit in altari, 
eas detrahere nitens cum toto apparatu pro sacrificio missae 
constituto, utpote cum missali, casula, calice et candelis etc., sed 
disvasus a filiis Georgii Weselowski, ne faceret hoc, a detractione 
mapparum abstinuit, candelas tamen in altari extinxit, valido cla
more et tumultu excitato in templo catholico, sacerdotem turbavit 
et auditores eius catholicos inde expulit, paucissimis animosioribus 
ibidem manentibus, caeteri aufugerunt.

Nonus testis Albertus Sadlak annorum c. 38, in eadem We- 
selowe citatus, iuratus, examinatus fassus est per omnia ut im
mediate praecedens testis.

Decimus testis Gregorius Sadlak annorum c. 40, de eadem 
Wesele, citatus, iuratus, examinatus fassus est quoad invasionem 
templi per Jacobum Weselowski tempore divinorum catholici sa
cerdotis ut alii testes, hoc addito, quod eundem Jacobum Weso
łowski comitati sint praeter Joannem Weselowski Jacobus Stie- 
panowecz et Stanislaus Lasak; de confractione vasculi aquae be
nedictae et tumultu tempore concionis in templo per invasorem 
Jacobum Weselowski et socios eius excitato fatetur ut alii oculati 
testes, cum praesens fuerit.